Collectio Lavallensis

Sectio Theologica

JOANNES A SANCTO THOMA

CURSUS THEOLOGICUS

In Iam - II^æ

DE HABITIBUS

ARMAND MATHIEU ET HERVÉ GAGNÉ

UNIVERSITATIS LAVALLENSIS

EDITIONEM CURAVERUNT

A. S. 1957/0109

QUEBECI, A.D. MCMXLIX

SDM

524.4

AD LECTORES BENEVOLOS

Nihil obstat:

ERNEST LEMIEUX, ptre.

Censor deputatus.

Die 8a Aprilis, 1949.

Imprimi potest:

FERDINAND VANDRY, P.A., V.G.

Rector M. Universitatis Lavallensis.

Die 9a Aprilis, 1949.

Imprimatur:

G.-S. GRANDBOIS, P.A., V.G.

Die 9a Aprilis, 1949.

Ordinaturus Divus Thomas scientificum theologiæ processum, illud perpetuo observavit ut a communioribus ad minus communia, et a notioribus ad minus nota procederet. Ita in secunda parte *Summæ Theologicæ*, primo considerantur actus humani in communi, quoad ea quæ ad eorum moralitatem concurrunt et requiruntur: et hoc in tota *Prima Secundæ*. Deinde, agitur de illis in speciali, secundum diversas virtutes ad quas pertinent, vel vitia a quibus procedunt: et hoc in *Secunda Secundæ*.

Actus morales in communi considerantur in *Prima Secundæ* quantum ad duo. Primo, quantum ad ipsos actus in se, eorumque moralitatem. Secundo, quoad principia a quibus formantur, diriguntur, vel procedunt. Quædam autem principia sunt elicientia ipsos actus, quædam exterius moventia. Et quidem principia elicientia, vel sunt potentiæ animæ, vel habitus superadditi.

Sanctus Doctor ad tractandum de habitibus procedit more solito a communibus ad minus communia: et ita prius tractat de habitibus in communi, deinde de habitibus virtuosus et vitiosis in speciali. Ista methodus necessitatem et momentum tractatus de habitibus maxime patefacit.

Joannes noster, more suo, i. e. ad modum disputationis, optime exponit doctrinam Divi Thomæ circa habitus in communi. Intentio nostra non est laudare Commentatorem. Auctoritas et præstantia textus sibi sufficiunt.

* * *

Textum Joannis nostri ex editione Vivès¹ hausimus, et illam solam in promptu habere potuimus. Sed plurimis

¹ Joan. a S. Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 49-54, disp. 13, VI (Vivès), p. 235-370.

defectibus editio ista scatet, sive in ipso textu, sive quoad fontes ab Auctore allati.

Hanc nostram editionem parando, non fuit nobis in animo opus criticum conficere, sed præbere textum emendatum, lectu jucundum, qui præsertim studentium comodo consuleret.

Quem in finem, fontes diligenter restituimus et indicavimus, necnon de textibus Divi Thomæ specialiter curavimus.

Præterea, quia divisio distinguit et distribuit partes, et sic aufert confusionem totius, frequenter textum divisimus. Numerationem editionis Vivès non quidem omisimus, sed novam numerationem marginalem addidimus.

Quo magis ad studium prosit editio nostra, plures indices apponuntur, scilicet, schematicus, biblicus, onomasticus et analyticus. Isti omnes indices novam numerationem servant.

* * *

Faxit Deus ut istud opus ad augmentum virtutis et ad aliquam veritatis diffusionem proficiat.

EDITORES

INDEX SCHEMATICUS

IN PRIMAM SECUNDÆ DE HABITIBUS

SUMMA LITTERÆ

D. THOMÆ

QUÆSTIO XLIX: De habitibus in generali quoad eorum substantiam.	1-30
QUÆSTIO L: De subjecto habituum.	31-47
QUÆSTIO LI: De causa habituum quantum ad generationem ipsorum.	48-59
QUÆSTIO LII: De augmento habituum.	60-68
QUÆSTIO LIII: De corruptione et diminutione habituum.	69-76
QUÆSTIO LIV: De distinctione habituum.	77-83

DISPUTATIO DECIMA TERTIA

DE HABITIBUS IN COMMUNI

ARTICULUS PRIMUS

EXPLICATUR RATIO ET NATURA HABITUS

PRÆNOTANDA

Circa multiplicem acceptionem habitus.	84-92
Quæstio erit de habitibus qui ad prædicamentum qualitatis spectant.	93-96

VI INDEX SCHEMATICUS

RATIO HABITUS EST PENES CONVENIENTIAM VEL DIS- CONVENIENTIAM AD SUBJECTUM PRIMO ET PER SE	97-202
PRÆSUPPOSITUM: apud omnes constat habitum esse qualitatem permanentem.....	97-101
PUNCTUS DIFFICULTATIS: in quo consistat munus dispositionis <i>generice sumptæ</i>	102-114
STABILITUR VERITAS: primo et per se ratio habitus sumitur per convenientiam ad naturam.....	115-165
Defenditur sententia Philosophi et D. Thomæ.....	118-140
Explicatur quid sibi vult in dispositione et habitu convenien- tiam aut disconvenientiam importare ad naturam.....	141-165
COROLLARIA	166-185
Quomodo secundario habitus se habet ad operationem.....	167-168
Circa distinctionem inter potentiam et habitum.....	169-185
Arguitur contra sententiam Suarez.....	173-177
Legitimam differentiam exponit.....	178-185
SOLVUNTUR ARGUMENTA	186-202

ARTICULUS II

DE SUBJECTO HABITUUM

PRÆNOTAMINA	203-222
CONDITIO UT SUBJECTUM SIT CAPAX HABITUS	203-205
QUÆ IN GENERE NON SUNT CAPACIA HABITUS	206-222
IN IPSO CORPORE ET IN MEMBRIS EXTERNIS NON DATUR HABITUS OPERATIVUS	223-228
OBJICITUR	225
Respondetur.....	226-228
UTRUM POSSIT ESSE HABITUS IN POTENTIIS SENSITIVIS	229-274
IN APPREHENSIVIS POTENTIIS	233-260
distinguuntur habitus qui sunt virtutes et qui non sunt vir- tutes.....	233-238
utrum in brutis possint veri habitus reperiri.....	239-260
IN RELIQUIS POTENTIIS SENSITIVIS	261-274
in potentiis appetitivis.....	262-267
in sensibus exterioribus.....	268-274

INDEX SCHEMATICUS VII

NON SOLUM POTENTIÆ OPERATIVÆ, SED ETIAM SUB- STANTIA EST CAPAX HABITUS	275-281
EST DOCTRINA ARISTOTELIS	277-278
RATIO ID PERSUADET	279-281
POTENTIÆ RATIONALES, INTELLECTUS ET VOLUNTAS, SUNT CAPACES HABITUS	282-290
QUOAD HABITUS ACQUISITOS	284-286
QUOAD HABITUS INFUSOS	287-290
QUOMODO IN ANGELIS SINT PONENDI VEL NEGANDI HABITUS	291-351
IN QUO CONVENIUNT ET DISSIDENT AUCTORES	293-301
SENTENTIA D. THOMÆ STABILITUR	302-319
declaratur ejus fundamentum.....	306-319
SOLVUNTUR DIFFICULTATES	320-351
circa cognitionem conjecturalem et opinativam in angelis... ..	320-323
circa fidem ordinis naturalis.....	324-326
non obstat quominus in nobis detur habitus respectu primo- rum principiorum.....	327-331
circa habitus virtutum moralium in angelis.....	332-351

ARTICULUS III

*ESSE DIFFICILE MOBILE EST DIFFERENTIA ESSENTIALIS
HABITUS RESPECTU DISPOSITIONIS*

PRÆNOTAMINA	352-357
VARIÆ SENTENTIÆ	353-355
SENTENTIA D. THOMÆ DECLARATUR	356-357
COROLLARIA	358-378
PRIMUM COROLLARIUM: D. Thomas loquitur de habitu et dis- positione prout important qualitatem per modum actus primi.....	358
SECUNDUM COROLLARIUM: difficile mobile dupliciter sumi potest.....	359-368
Exempla adducuntur.....	363-368

TERTIUM COROLLARIUM: difficile mobile non distinguit habitum a reliquis speciebus qualitatis, sed a dispositione.....	369-373
QUARTUM COROLLARIUM: quid sit difficile esse mobilem qualitatem ex natura sua.....	374-378
SOLVUNTUR DIFFICULTATES	379-401
PRIMA DIFFICULTAS: ex visione beata desumpta.....	379
Respondetur.....	382-385
SECUNDA DIFFICULTAS: quædam sunt difficile mobilia, et non sunt habitus.....	380
Respondetur.....	386-387
TERTIA DIFFICULTAS: utrum firmitas ex objecto requiratur in omnibus habitibus qui vere et simpliciter habitus sunt.....	381
Respondetur.....	388-401

ARTICULUS IV

UTRUM HABITUS OPERATIVI INFLUANT IN SUBSTANTIAM ACTUS, AN SOLUM IN MODUM

PRÆNOTAMINA	402-407
NON AGITUR NISI DE HABITU OPERATIVO	402
IN QUIBUS SIT DIFFICULTAS	403-407
An habitus operativi influant effective.....	404
Circa modum influendi, an in ipsam substantiam actus, an solum in modum.....	405-407
HABITUS ACQUISITI INFLUUNT EFFECTIVE CUM POTENTIA IN OPERATIONEM	408-440
TRES DANTUR SENTENTIÆ	408-419
SENTENTIA D. THOMÆ STABILITUR	420-440
Auctoritates afferuntur.....	422-426
Fundamentum declaratur.....	427-429
Confirmatur totum hoc.....	430-440

HABITUS INFLUUNT IN TOTAM ENTITATEM ACTUS SUB MODO ADJUVANDI ET DETERMINANDI POTENTIAM ..	441-548
PRÆSUPPOSITA	441-457
Statuitur quæstio.....	441-447
Non de habitibus infusis.....	442-443
Sed de habitibus acquisitis.....	444-447
Variæ sententiæ.....	448-457
STABILITUR VERITAS	458-489
Ex variis locis D. Thomæ.....	459-472
Fundamentum declaratur.....	473-489
Ratione quasi a priori.....	474-476
Confirmatur.....	477-479
Exemplis manifestatur.....	480-489
SOLVUNTUR ARGUMENTA	490-548
Primo arguitur: Potentia nuda, scilicet sine habitu, sufficit ad substantiam actus.....	490-493
Respondetur.....	494-506
Secundo arguitur: Ex sufficientia potentiæ ad influendum active, non solum inchoative, in operationem.....	507-517
Respondetur.....	518-528
Tertio arguitur: Habitus non influeret in rationem perfectiorem, sed in id tantum quod æquatur potentiæ.....	529-536
Respondetur intensionem actus producendi non nasci ex sola potentia.....	537-548

ARTICULUS V

DE AUGMENTO EXTENSIVO HABITUUM

PRÆNOTAMINA	549-553
Quid sit extensio et intensio.....	549-551
Quid sit tractandum de his modis augmenti extensionis et intensionis.....	552-553
DATUR AUGMENTUM IN HABITIBUS	554-565
DATUR AUGMENTUM	555-560
In habitibus infusis.....	557-558
In habitibus acquisitis.....	559-560
DATUR AUGMENTUM EXTENSIVUM ET INTENSIVUM	561-565

AUGMENTUM EXTENSIVUM EST INTRINSECUM, NON ADDITIONE QUALITATIS, SED MODI	566-631
VARIETAS OPINIONUM	567-578
Utrum augmentum extensivum sit intrinsecum.....	568-570
Circa modum quo habitus dicatur extensive augeri.....	571-578
STABILITUR VERITAS	579-631
Deducitur ex D. Thomæ.....	581-589
Quomodo requiratur ut qualitas extensive augenda in se intrinsece recipiat aliquam immutationem seu perfectionem.....	590-593
Tale augmentum non fit per diversas qualitates advenientes, sed per diversos modos ejusdem qualitatis.....	594-631
Probatur a priori.....	595-606
Probatur a posteriori.....	607-631
HABITUS SUPERNATURALES ET VIRTUTES MORALES NON AUGENTUR EXTENSIVE EXTENSIONE INTRINSECA ...	632-729
QUÆSTIO NON EST DE HABITIBUS INTELLECTIVIS PROBATIVIS: augentur extensive et intensive.....	633-645
DIFFICULTAS EST DE HABITIBUS MORALIBUS ET SUPERNATURALIBUS ET DE HABITU PRINCIPIORUM	646-729
Varietas opinionum.....	647-648
Sententia D. Thomæ.....	649-675
Declaratur.....	650-654
Stabilitur.....	655-675
Solvuntur difficultates.....	676-729
Virtutes morales et infusæ indigerent nova extensione intrinseca erga diversa objecta.....	676-681
Respondetur.....	686-717
Arguitur ex paritate scientiarum cum virtutibus acquisitis.....	682-685
Respondetur.....	718-719
<i>Corollarium:</i> Utrum prudentia augeatur extensive.....	720-729

ARTICULUS VI

DE AUGMENTO INTENSIVO HABITUUM

PRÆNOTAMINA	730-732
QUID SIT AUGMENTUM INTENSIVUM ET EXTENSIVUM	730
PUNCTUS DIFFICULTATIS: quomodo fit augmentum intensivum..	731-732

SENTENTIÆ ET EXPLICATIONES DIVERSÆ	733-848
TRES SUNT PRÆCIPUÆ SENTENTIÆ CIRCA INTENSIONEM FORMARUM	733-738
Prima sententia, quæ est Durandi, definitur.....	735
Secunda sententia, quæ est Scoti, definitur.....	736
Tertia sententia, quæ est D. Thomæ, definitur.....	737-738
PRIMA SENTENTIA REJICITUR	739-745
SECUNDA SENTENTIA PATITUR DIFFICULTATES	746-770
Hæc sententia patitur easdem difficultates in augmento intensivo et extensivo.....	746-752
Quomodo in particulari sententia hæc admitti nequit ad explicandum augmentum intensivum.....	753-770
EXPLICATUR ET STABILITUR TERTIA SENTENTIA QUÆ EST D. THOMÆ	771-848
Tres sunt explicationes, quæ omnes claudicant.....	772-777
Non admittitur prima explicatio.....	778-782
Non admittitur secunda explicatio.....	783-786
Non admittitur tertia explicatio.....	787-799
Statuitur legitimus modus explicandi mentem D. Thomæ..	800-848

ARTICULUS VII

DIFFICULTATES CIRCA UTRUMQUE AUGMENTUM

PRIMA DIFFICULTAS: Utrumque augmentum exigeret novam qualitatem, et non solum novum modum.	850-853
Confirmatur difficultas: circa augmentum intensivum.....	854-858
RESPONDETUR AD PRINCIPALE ARGUMENTUM	859-871
Respondetur ad confirmationem.....	872-879
SECUNDA DIFFICULTAS: Utrumque augmentum non fieret per novum modum formæ, sed per additionem entitativam formæ.....	880-885
Confirmatur difficultas: novum modum formæ non esset sufficiens ad expellendum entitatem contrariæ qualitatis.....	886-888
RESPONDETUR AD PRINCIPALE ARGUMENTUM	889-906
Respondetur ad confirmationem.....	907

TERTIA DIFFICULTAS: Plures conditiones repertæ in intensione videntur postulare non solum diversum modum, sed etiam diversam entitatem in qualitate intensa.....	908-911
Confirmatur difficultas: Qualitas non posset intendi mediante novo modo unionis.....	912-914
RESPONDETUR AD PRINCIPALE ARGUMENTUM.....	915-928
Respondetur ad confirmationem.....	929-931
ULTIMA DIFFICULTAS: Quia forma est entitative indivisibilis, si semel producat, non videtur posse amplius intendi nisi per additionem novæ formæ.....	932-937
Confirmatur primo: Ex opposita sententiâ sequeretur nunquam produci per alterationem realitatem qualitatis, sed solum modos unionis.....	938-939
Confirmatur secundo: Secundum mentem D. Thomæ, forma non posset augeri nisi superaddendo aliquam entitatem vel prædicatum essentiale.....	940-941
RESPONDETUR AD PRINCIPALE ARGUMENTUM.....	942-954
Respondetur ad primam confirmationem.....	955-958
Respondetur ad secundam confirmationem.....	959-970

ARTICULUS VIII

DE GENERATIONE ET CORRUPTIONE HABITUUM

UTRUM OMNES HABITUS GENERENTUR PER PLURES ACTUS, AN POSSIT UNICO ACTU GENERARI HABITUS..	972-1047
PRÆNOTAMINA: circa distinctionem inter habitum quoad substantiam et quoad modum.....	972-976
NON ACQUIRITUR REGULARITER HABITUS QUANTUM AD MODUM NISI PLURIBUS ACTIBUS.....	977-982
Ratio declaratur.....	979-982

QUÆSTIO EST DE GENERATIONE HABITUS QUANTUM AD SUBSTANTIAM.....	983-1010
Varietas sententiarum.....	984-987
Stabilitur sententia D. Thomæ.....	988-1010
SOLVUNTUR ARGUMENTA CONTRA LEGITIMAM INTELLIGENTIAM D. THOMÆ.....	1011-1047
Primo arguitur: Sententia hæc D. Thomæ esset contra seipsum et contra Aristotelem.....	1012-1014
Respondetur.....	1023-1029
Secundo arguitur: Sive loquatur de habitu quoad substantiam, sive quoad modum, differentiæ assignatæ a D. Thoma defendi nequeunt.....	1015-1017
Respondetur.....	1030-1033
Tertio arguitur: Habitus virtutis et habitus opinionis quoad substantiam etiam unico actu generari possent.....	1018-1022
Respondetur.....	1034-1047
QUANDO MULTIPLICATIS ACTIBUS GENERATUR HABITUS, QUID PRODUCANT SINGULI ACTUS.....	1048-1113
PUNCTUS DIFFICULTATIS DECLARATUR.....	1048-1051
VARIETAS SENTENTIARUM.....	1052-1063
Utrum revera quolibet actu producat aliquid habitus.....	1053-1060
Vasquez et Suarez affirmant.....	1053-1056
Sententia D. Thomæ.....	1057-1060
Quid sit illa dispositio quam priores actus ponunt.....	1061-1063
STABILITUR ET DECLARATUR SENTENTIA D. THOMÆ.....	1064-1086
SOLVUNTUR ARGUMENTA.....	1087-1113
Primo arguitur: in favorem sententiæ Medinae (n. 1062)....	1088
Respondetur.....	1098-1101
Secundo arguitur: in favorem sententiæ Suarez et Vasquez..	1089-1092
Respondetur.....	1102-1109
Tertio arguitur: non videtur dari distinctio specifica inter virtutem et dispositionem ad virtutem....	1093-1097
Respondetur.....	1110-1113
UTRUM IN NOBIS DETUR ALIQUIS HABITUS CONGENITUS A NATURA.....	1114-1116

UTRUM SINT ALIQUI HABITUS INFUSI A DEO IN NOBIS...	1117-1119
DE CORRUPTIONE ET DIMINUTIONE HABITUUM.....	1120-1194
SUMMA RESPONSIONIS.....	1120-1122
QUOMODO PER SE CORRUMPITUR HABITUS, I.E. PER SUUM CON- TRARIUM, QUOD EST HABITUS.....	1123-1140
Prænotanda.....	1123
Quomodo unus actus non tollit habitum acquisitum, et tollat habitum infusum.....	1124-1133
Solvitur difficultas: si actus compatitur cum habitu opposito, pari ratione videtur unum habitum esse posse cum habitu opposito.....	1134-1140
QUOMODO PER ACCIDENS CORRUMPITUR HABITUS.....	1141-1192
Ex defectu subjecti.....	1145-1161
Ex defectu causæ conservantis.....	1162-1163
Ex defectu exercitii.....	1164-1192
Solvitur difficultas: videtur habitum per se destrui per cessationem actus.....	1168-1192
Corollarium: circa diminutionem habituum.....	1193-1194

INDEX SIGLORUM

DTC	<i>Dictionnaire de théologie catholique.</i>
Msi	Mansi, Joan. Dominici, <i>Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio.</i>
PL	Migne, J. P., <i>Patrologiæ cursus completus, series latina.</i>
RF	<i>Corpus Juris Canonici.</i> Editio Ae. Richter et Ae. Friedberg, 2 vol., Lipsiæ, 1881.

JOANNES A SANCTO THOMA
CURSUS THEOLOGICUS

In I^{am} – II^æ

DE HABITIBUS

PROOEMIA

I

DE PRINCIPIIS ACTUUM HUMANORUM

- 1 Ab hac quæstione incipit D.Thomas tractatum de principiis humanorum actuum.
 - 2 Post considerationem enim humanorum actuum, tam ex parte voluntatis quam ex parte passionum, quæ aliquid libertatis participant, restat agere de principiis a quibus procedunt, quæ sunt partim **intrinseca**, partim **extrinseca**.
- ⊙
- 3 Dicuntur **intrinseca** principia, non quia essentialia aut solum quia in nobis inhærentia, sed quia in suis operationibus et motibus deserviunt et subordinantur principio extrinseco moventi, vel solum intrinseco operanti; verbi gratia, anima est intrinsecum movens in homine, cui dantur potentiæ tanquam facultates seu instrumenta quibus operetur, et ulterius habitus tanquam complementa et modificationes seu determinationes harum facultatum.

4 Et ideo sive per acquisitionem generentur per proprios actus, sive a Deo infundantur, semper ad hunc finem dantur ut deserviant ipsi potentiæ tamquam complementum ejus et ei subordinati, et in linea moventis intrinseci ponuntur, quia potentia cum habitu sive acquisito sive infuso unum movens est, et unum operativum completum et perfectum.

⊙

5 At vero **extrinsecum** movens dicitur quod sine dependentia et subordinatione ad animam movet ipsam sive moraliter, ut suadendo et dirigendo, sive physice, adjuvando et influendo.